sonraki kuşaklara aktarıp muhafaza etmeyi amaçlayan ‘muhaddis sûfîler’ bulunmaktaydı

ve bunlar ilk müstakil zühd derlemelerinin derleyicileri olarak literatürdeki yerlerini

almışlardır.

Hicri II. asırda bu alanda kaleme alınan en geniş ve kendinden sonrakilere örnek olan

eser Abdullah b. el-Mübârek’in (ö. 181/797) Kitâbü’z-zühd ve’r-rekā’ik’idir. Bu eseri

Muâfâ b. İmrân’ın (ö. 185/801), Vekî‘b. el-Cerrâh’ın (ö. 197/812) ve Esed b. Mûsâ’nın (ö.

212/827) Kîtâbü’z-zühd başlıklı eserleri takip etmiştir. Bu araştırmada, bu literatürün ilk

365/976) nakledilen bir rivâyete göre Mısır’da ilk Müsned Esed b. Mûsâ ve Nuaym b.

Hammâd’a (ö. 228/843) aittir.5 İbn Hayr Fehrese’sinde iki senedle kendisine ulaşan Esed b.

Mûsâ’ya ait Müsned adlı bir eser olduğunu bildirmektedir. İbn Dakīku’l-îd’in ve İbn Adî’nin

kastettiği eser muhtemelen budur.6

2. Risâletü Esed b. Mûsâ ilâ Esed b. Furât fî lüzûmi’s-sünne ve’t-tahẕîr mine’l-bidaʿ:

Esed b.

6. Fezâʾilü’s-sahâbe: Alanında müstakil olarak te’lif edilen ilk eserlerdendir.14

1.3. Esed b. Mûsâ’nın Hocaları

Esed b. Mûsâ Mısır başta olmak üzere farklı ilim merkezlerinde yetişmiş pek çok

hocadan ders almıştır. Başlıca hocaları arasında Abdullah b. Lehî‘a (ö. 174/790) ve Leys

b. Sa‘d (ö. 175/791) gibi fıkıh birikimiyle ön plana çıkan âlimlerin yanında, zühd

literatürünün ilk örneklerinden birinin yazarı olan ve Esed b. Mûsâ üzerinde büyük etkisi

bulunan Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797) bulunmaktadır.15 Kaynaklar da Esed’in

Şu‘be b. el-Haccâc, Şeybân en-Nahvî, Abdurrahman b. Abdullah el-Mes‘ûdî, Yûnus b.

Ebû İshak, İbn Ebû Zi’b, Fudayl b. Merzûk, Hammâd b. Seleme, Cerîr b. Abdülhamîd,

Abdulazîz b. Mâcişûn, Âfiye b.Yezîd el-Kâdî, 16 Câmi b. Seleme, Avn b. Musa, Avf b.

Mûsâ el-Basrî, Yahya b. Zekeriyâ, Ebû Bekr ed-Dahirî, İsrail,17 Mübârek b. Fadâle, Bekr

11 Fuat Sezgin, Târihu't-Turâs el-Arabî (Riyad: Câmiatü’l-İmam Muhammed b. Suûd el-İslâmî, 1411/1991),

2/232.

12 Saklan, “Esed b. Musa”, 11/368.

13 İbn Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’l-elbâb, thk. Muhammed b. Sâlih es-Südeyrî (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,

1409/1989), 1/71.

14 Mehmet Efendioğlu, “Fazâilü’s-Sahâbe”, TDV İslam Ansiklopedisi, (İstanbul, 1995), 12/534-538.

15 Raif Georges Khoury, “Asad b. Mûsâ b. Ibrâhîm”, EI2 Supplement, 12/87.

16 Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, 10/463.

17 İbn Abdilber en-Nemerî, et-Temhîd, thk. Mustafa b.

bulunduğu gibi hadislerinin hüccet olamayacağını söyleyenler de olmuştur.28 Buhârî onu

“meşhûru’l-hadis” olarak nitelemiş ve kendisine “esedü’s-sünne” denildiğini

aktarmıştır.29 Nesâi ise onun hakkında “sikadır ancak eser vermeseydi daha iyi olurdu”

demiştir. Ebû Saîd b. Yunus (ö. 347/958) ise kendisinin münker hadisler rivâyet edip sika

olduğunu ve zayıflık sebebinin kendisinden rivâyette bulunan talebeleri olduğunu

belirtmiştir. İclî (ö. 261/875) de sika olduğunu belirtmiştir.30 İbn Hazm rivâyetlerinin

zayıf olduğunu belirtip kendisini “münkerü’l-hadis” olarak değerlendirmiştir.31

Kitâbü’z-zühd’ün muhakkiki el-Huveynî, İbn Hazm ve başkaları tarafından Esed’e

yöneltilen eleştirilerin neye dayandığını anlamadığını belirtmiştir.32 Khoury, Esed’e ve

yararlanmadığı tespit edilecektir. Buradaki amacımız eserin önceki literatür birikiminden

farklı bir muhteva ve amaca sahip olup olmadığını göstermektir. Esed b. Mûsâ’nın

Zühd’ünden önce yazılan ve günümüze ulaştığı bilinen eserler Abdullah b. el-Mübârek

(ö. 181/797), Muâfâ b. İmrân el-Mevsılî (ö. 185/801) ve Vekî‘b. el-Cerrâh’a (ö. 197/812)

nispet edilen Zühd başlıklı derlemelerdir. Ancak ilk olarak, zühd literatürünün

başlangıcını temsil eden ve Hasan-ı Basrî’nin muhtelif eserlerinde yer alan zühdle ilgili

500 kadar rivâyetin bir araya getirilmesiyle oluşturulan ez-Zühd li’l-Hasani’l-Basrî adlı

eser -her ne kadar çağdaş bir derleme olsa da- ele alınacaktır. Esed b. Mûsâ, ilgili eserinde

yer yer Hasan-ı Basrî’nin zühd rivâyetlerini nakletmiş ve onun zühd anlayışından

etkilendiğini düşündürecek bir içerik sunmuştur.

2.1. Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) Zühd’ü

İslamî ilimlerin hemen her şubesinde önemli bir konuma sahip olduğu bilinen Hasan-

ı Basrî zühd konusunda da öncü bir isimdir. O, dinî düşünce ve yaşantıda Allah sevgisini

esas alan tasavvufî anlayışa karşılık, Allah korkusunu temel alan Basra zühd okulunun

2.3.Muâfâ b. İmrân el-Mevsılî’nin (ö. 185/801) Kitâbü’z-zühd’ü

Muâfâ b. İmrân el-Mevsılî’nin ez-Zühd’ü92 14 bâb başlığından oluşmaktadır: Malın

ve çocuğun az olması, mahlûkata hizmet etmek,93 fakirlik, mal azlığı ve bunların

faziletleri,94 şöhret sahibi olmamak, yalnızlık, tevazu, şeref ve yöneticiliğin kerih

göstermiştir. Bu asırda müstakil zühd kitapları yanında konulu hadis kitaplarının içinde

146 Christopher Melchert, “Hadis Ravisi Olarak İlk Zahidler”, çev. Süleyman Doğanay, İlmi ve Akademik

Araştırma Dergisi 19 (2007), 414-416.

147 Ebû Nuaym el-İsfahânî, Hilyetü’l-Evliyâ (Mısır: es-Saâde, 1394/1974), 2/365.

148 Ebû Nuaym, Hilye, 2/375.

149 Ebû Nuaym, Hilye, 2/358-359, 364, 369, 370.

150 Ebû Nuaym, Hilye, 2/104.

151 İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ (Beyrut: 1388/1968), 5/244,385.

2. El-Hasan b. Ebi’l-Hasan Yesâr el-Basrî (ö. 110/728): ez-Zuhd li’l-Hasani’l-Basrî:

Muhammed Abdurrahîm Muhammed tarafından Hasan-ı-Basrî’nin zühde dair

rivayetleri bir araya getirilip tahkik edilmiştir.

3. Ebû Hamza Sâbit b. Dînâr (ö.150/768): Kitâbü’z-Zühd adlı eseri olduğu Fuat Sezgin

tarafından belirtilmektedir ancak günümüzde mevcut değildir.

4. Zâide b. Kudâme es-Sakafî (ö. 160/776): Eser yalnızca İbnü’n Nedîm tarafından

zikredilmektedir.

5. Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/779): Eserinin adı Kitâbü’z-Zühd ve’r-rekā’iktir.

Tahkikli neşirleri ve çevirileri mevcuttur.

6. Ebû Mes‘ûd el-Muâfâ b. İmrân el-Mevsılî (ö. 185/801): Eser Amir Hasan Sabri

tarafından 1999 yılında basılmış, ayrıca dilimize çevrilmiştir.

7. Fudayl b. Iyâz (ö. 187/803): kaynaklarda Rekâik adlı eseri olduğunu bildirilmektedir.

8. Muhammed b. Fudayl b. Gazvân ed-Dabbî (ö. 195/810). Kaynaklarda zühde dair

eseri olduğundan söz edilmiştir.

9. Veki’ b. el-Cerrah er-Ruâsî (ö. 197/812): Eserinin adı Kitâbü’z-Zühdtür. Tahkikli

neşirleri ve çevirileri mevcuttur.

10. Abdullah b. Vehb (ö. 197/812): Kaynaklarda zühde dair bir eseri olduğu

nakledilmektedir.

11. Seyyâr b. Hatem (ö. 200/815): Kaynaklarda zühde dair bir eseri olduğu

nakledilmektedir.

12. Esed b. Mûsâ (ö. 212/827): Kitâbü’z-Zühd [ve’l-ibâde ve’l-vera‘] adlı eser bu

araştırmanın konusunu teşkil etmektedir.

3.3.2. Konulu Hadis Eserlerinde Yer Alan Zühd Bölümleri

1. Ma‘mer b. Râşid’in (ö. 153/770) el-Câmiʿinde “Bâbu zühdi’l-enbiyâ”, “Bâbu

zühdi’s-sahâbe” ve “Bâbu halki’l-kafa ve’z-zühd” adında bâblar bulunmaktadır.

2. Ebû Bekir b. Ebî Şeybe (ö. 235/849) el-Musannef adlı eserinde “kitâbü’z-zühd” adlı

müstakil bir bölüm oluşturmuştur.

3. el-Buhârî (ö. 256/ 869) el-Câmi‘u’s-sahîh adlı eserinde zühdle ilgili rivayetleri

“kitabu’r-rikāk” başlığı altında bir bölümde toplamıştır. Eserinin 81. bölümüdür.

4. Müslim (ö. 261/874) es-Sahih‘inde zühde dair rivayetleri “kitâbü’z-zühd ve’r-

rekā’ik” bölümü altında toplamıştır. Eserin 53. bölümüdür.

5. İbn Mâce (ö. 275/888) es-Sünen adlı eserinde “kitâbü’z-zühd” başlığı ile bir bölüm

açmıştır. Eserin 37. bölümüdür.

6. Tirmizî (ö. 279/892) el-Câmi veya es-Sünen diye bilinen eserinde “kitâbü’z-zühd”

başlığı ile bir bölüm ayırmıştır. Eserin 34.bölümüdür.

4. H. İlk İki Asırda Zühd Anlayışı

Tasavvuf ilminin şekillenmesinde hicri ilk iki asrı kapsayan Hz. Peygamber, sahâbe,

tâbiîn ve tebeu’t-tâbiînin zühd anlayış ve uygulamaları etkili olmuştur.160 Söz konusu

açısından değeri, eserde ele alınan başlıca konular, isnatta yer alan raviler ve rivayetlerde

kullanılan lafızlar ele alınmaktadır.

1. Kitâbü’z-Zühd’ün Biçimsel İncelenmesi

1.1 . Kitâbü’z-Zühd’ün Esed b. Mûsâ’ya Aidiyeti

Kitâbü’z-Zühd’ün Esed b. Mûsâ’ya aidiyeti İbn Hayr el-İşbilî’nin (ö. 575/1179)

Fehrese’si,181 Rûdânî’nin (ö. 1094/1683) Sılatü’l-Halef’i,182 Salahattin el-Alâî’nin (ö.

761/1359) İsâratü’l-Fevâid’i,183 İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Mu’cemü’l-Müfehres’i184 ve

Fuad Sezgin’in (ö. 2019) Târihu’t-turâs’ı185 gibi klasik ve modern bibliyografya

kaynaklarının şahitliğiyle sabittir. Müellif ve eseri bilinir olmakla birlikte yine de fazlaca

meşhur değildir.

181 İbn Hayr, Fehreset, 334. Sadece bu eserde Kitâbü’z-Zühd ve’l-İbâde ve’l-Vera‘ şeklinde geçmiştir. Diğer

eserlerde sadece ez-Zühd olarak adlandırılmıştır.

182 Rûdânî, Muhammed b. Süleyman el-Mağribî, Sılatü’l-halef bi Mevsûli’s-selef, thk. Muhammed Hacî

(Beyrut: Dâru’l-Ğarp el-İslâmî, 1408/1988), 258.

183 Salahattin el-Alâi, İsâratü’l-fevâid thk. Merzuk b. Hayyas (Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1425/ 2004),

1/258.

184 İbn Hacer, Mu’cemü’l-müfehres, thk. Muhammed Şekûr el-Miyâdînî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1418/

1998), 89.

185 Sezgin, Târihu’t-turas, 2/232.

Âcurî’nin eş-Şerîa adlı eserinde şek ifadeleri olmayıp ربنا lafzı kullanılmıştır.210 Ayrıca

eserde hadisin mükerreri olan 66. rivâyette de şek ifadeleri bulunmayıp ربنا lafzı

kullanılmıştır.

208 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, thk. Sa’d b. Nâsır eş-Şesrî (Riyad: Dâru Kunûzi İşbiliya, 1436/2015), 19/206

(No: 36909).

209 Hâkim en-Nîsâbûrî, Müstedrek alâ’s-Sahihayn, 4/586 (No: 8739).

210 Ebû Bekr el-Âcurrî, eş-Şerîa, thk. Süleyman ed-Demîcî (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1420/1999), 3/328.

İslam’ında216 ve Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde217 yine meçhul olarak geçmektedir.

Hiçbir kaynakta rivayetteki meçhul ravinin muayyen olduğuna rastlanmamıştır.

211 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 19/207 (No: 36912).

212 Ebû İshak el-Huveynî, Neslü’n-nübâl (Mısır: Dâru İbn Abbas, 1433/2012), 4/98.

213 İbn Asâkir ed-Dımaşkî, Târihu Dımeşk, thk. Muhibbuddin el-Amrevî (Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 2/349.

سعد المصري أنبأنا يحيى بن عثمان بن صالح السهمي أنبأنا أبي أنبأنا عبد الله بن لهيعة عن أبي قبيل عن كعب 214

215 Ebû Bekr Muhammed b. Ca‘fer b. Muhammed es-Sâmerrî el-Harâitî, Mekârimu’l-ahlak, thk. Eymen

Abdu’l-Câbir el-Buhayrî (Kahire: Dâru’l-Âfâki’l-Arabiyye, 1419/1999), 131. (Bu rivayette meçhullüğü

gösteren lafız “men semi‘a’l-Hasen”dir.)

216 Zehebî, Târîhu’l-İslam, thk. Tedmîrî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1413/1993), 18/114. (Bu rivayette de

meçhullüğü gösteren lafız “men semi‘a’l-Hasen”dir.)

217 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 1/113. (Bu rivayette de meçhullüğü gösteren lafız “men semi‘a’l-Hasen”dir.)

58

1.11. Kitâbü’z-Zühd’de Müellifin Merfu Olup Olmadığına Dair Tereddüt Ettiği

Rivayetler

1.12. Senetlerdeki Ravi Sayısı

Senetlerindeki ravi sayıları rivâyetin merfû, mevkûf ve maktu olmasına göre

değişmektedir. Bu çerçevede rivayeti kitabına alan müelliften rivayetin kaynağına

218 Taberâni, Mu'cemü'l-kebir, thk. Humeydî b. Abdü’l-Mecîd es-Selefî (Kâhire: Mektebetü, İbn Teymiyye,

1415/1994), 19/84. (Eserimizdeki rivayetle arasında pek fark yoktur. Sadece sondaki لا olumsuzluk edatı yerine

(.gelmiştir لم

219 Suyuti, ed-Dürru’l-mensur (Beyrut: Dâru’l-Fikr), 5/17-18. (Bu rivayetin tek sahâbe ravisi Ka’b b. Mâliktir.

Eserimizde geçen rivayette ise Ka’b b. Mâlikten sonra babası gelmektedir. Bunun haricinde incelediğimiz

rivayetle arasında hiçbir fark yoktur.)

220 Suyuti, Câmi’ul-kebîr, thk. Muhtar İbrahim Hâcî (Kâhire: Ezherü’ş-Şerîf, 1426/2005), 13/313.

221 Heysemî, Mecmaü’z-zevâid, 7/43. (Bu rivayetin de tek sahâbe ravisi Ka’b b. Mâliktir. Kendisinden sonra

babası gelmemektedir.)

222 Müttakî el-Hindî, Kenzu’l-ummâl, thk. Bekrî Hayyânî (er-Risale, 1401/1981), 2/28-29.